ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСHУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
~ 14-23 от 24.07.2015 г.

Об утверж~ении Порядка выдачи удостоверения и вручения нагрудного
знака «Почетный донор донецкой Народной Республики»

В соответствии со статьей 19 Закона донецкой Народной Республики
«О донорстве крови и ее компонентов», Совет Министров донецкой
Народной Республики постановляет:

1. Утвердить Порядок выдачи удостоверения и вручения
нагрудного знака «Почетный донор донецкой Народной Республики».

2. Министерству финансов обеспечить сметное ассигнование и
финансирование расходов, связанных с изготовлением бланков
удостоверений и нагрудных знаков «Почетный донор донецкой Народной
Республики».

3. Министерству здравоохранения осуществлять расходы,
связанные с изготовлением бланков удостоверений и нагрудных знаков в
пределах предусмотренных ассигнований в республиканском бюджете на
охрану здоровья.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента
опубликования.

Председатель
Совета Мини А.В. Захарченко

УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 24.07.20 15 г. N~≥ 14-23

ПОРЯДОК
выдачи удостоверения и вручения нагрудного знака
“Почетный донор Донецкой Народной Республики”

1. Ходатайство о вьщаче удостоверения и нагрудного знака “Почетный донор
Донецкой Народной Республики” с указанием фамилии, имя, отчества, года рождения и
адреса донора составляют учреждения здравоохранения, осуществляющие заготовку,
переработку, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов по
месту приобретения донором статуса Почетного донора донецкой Народной Республики»
перед Минздравом ДНР.

2. Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики издает приказ о
награждении доноров нагрудньпчi знаком “Почетный донор Донецкой Народной
Республики” и выдаче соответствующего удостоверения.

3. Вручение донору нагрудного знака “Почетный донор
Донецкой Народной Республики» и удостоверения к нему осуществляется в торжественной
обстановке по поручению Министерства здравоохранения уполномоченными лицами
учреждений здравоохранения, которые ходатайствовали о награждении.

4. Удостоверение является документом, подтвержцающим статус Почетного
донора, на основании которого предоставляются соответствующие льготы, согласно
Закона ДНР “О донорстве крови и ее компонентов”.

5. При вручении нагрудного знака «Почетный донор Донецкой Народной
Республики» и удостоверения к нему награжденному разъясняются его права на получение
социальной поддержки в соответствии с законодательством ДНР.

б. Нагрудный знак “Почетный донор Донецкой Народной Республики” носят на
правой стороне груди.

7. Удостоверение и нагрудный знак выдаются бесплатно.

Приложение N2 1
к Порядку выдачи удостоверения
и вручения нагрудного знака
«Почетный донор Донецкой
Народной Республики»

Удостоверение
к нагрудному знаку “Почетный донор Донецкой Народной Республики”

Удостоверение
ПОЧЕТНЫИ ДОНОР дОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛ}ГКИ

МИНI4СТБРСТВО Предъявитель настоящего
ЗДРАВООхРАНЕН[4Я удостоверения имеет право на

дОНЕЦКОИ НАРОДНОИ льготы, предусмотренные Законом
РЕСПУБЛиКИ Донецкой Народной Республике «О

донорстве крови и ее компонентов»

Серия А JЧ2 000000
Удостоверение бессрочное,

Фамилия __________________ действует на всей территории
Имя _______________________ Донецкой Народной Республики.
Отчество _______________________

Дата выдачи ___________________г.

ФОТО Личная подпись
_______ М.П.
3х4 (подпись министра здравоохранения

ДНР) _____

Приложение N2 2
к Порядку выдачи удостоверения и
вручения нагрудного знака
“Почетный донор Донецкой
Народной Республики»

Эскиз
нагрудного знака ?тПочетнЫтй донор Донецкой Народной Республики”

Приложение J’Г~ З
к Порядку выдачи удостоверения
и вручения нагрудного знака
«Почетный донор донецкой
Народной Республики»

Описание
нагрудного знака «Почетный донор Донецкой Народной Республики»

Нагрудный знак «Почетный донор Донецкой Народной Республики»
(далее - знак) изготавливается из бронзы (латуни) желтого цвета.

Колодка, на которую с помощью кольца и ушек крепится основной
знак — так же из бронзьи (латуни) желтого цвета. Лицевая часть колодки
разделена на три горизонтальные равные части под цвета флага Донецкой
Народной Республики. Общие (внешние) размеры колодки: длина 30 мм,
ширина 15 мм. С тыльной стороны колодки для крепления к одежде имеется
винт диаметром З мм и длиной 10 мм с закруткой круглой формы или
фиксируемая булавка.

В центре знака в круге изображена капля красного цвета с выпуклым
крестом желтого (золотистого) цвета.

Центральное изображение ограничено плоским кольцом с углубленной
в толщину металла надписью «Почетный донор» красного цвета. Нагрудный
знак имеет фигурную форму. Две трети его верхнего внешнего края
образовано пятью вьтпуклыми острыми углами, между которыми размещены
четыре вогнутые внутрь пластины, каждая из которых состоит из двух
частей. Нижняя треть знака имеет форму трапеции с чеканкой точками, на
которой размещена гладкая выпуклая суженая полоска.

Между верхней и нижней частями знака на выделенной полосе,
охватывающей лавровые ветви по бокам знака — буквы «ДНР» красного
цвета.

Обратная сторона знака плоская.
Знаки не нумеруются.